EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE TUTORIA

Edital nº 01/TUTORIA              Ouro Branco, 28 de maio de 2014

O “Programa de Tutoria discente do Campus Alto Paraopeba” torna público o presente Edital de
seleção para o preenchimento de 09 (nove) vagas para tutores, a ser realizado de acordo com o disposto
no edital 001/2014/UFSJ/PROEN, de 04 de abril de 2014.

 1.O PROJETO

Programa de Tutoria discente do Campus Alto Paraopeba

Os cursos de engenharia do campus Alto Paraopeba sofrem, principalmente nas disciplinas dos
primeiros períodos (ciclo básico) devido ao alto índice de retenção. Um programa para o acolhimento
adequado dos alunos ingressantes é essencial para que eles iniciem corretamente a jornada acadêmica e
evitem fatores que possam desmotivá-los na busca pela formação profissional de qualidade.

O principal  objetivo deste  projeto  é  conter  a  alta  taxa de retenção e  evasão nos  cursos  de
engenharia, principalmente nas disciplinas do ciclo básico. Tal taxa é motivada por diversos fatores,
como pela falta de preparo dos alunos no ensino médio, a necessidade de maior comprometimento, a
falta de material de apoio adequado, dentre outros fatores. Este programa de tutoria tem por finalidade
identificar a severidade destes problemas no corpo discente ingressante e propor soluções para saná-los.

Os  tutores  selecionados  irão  desenvolver,  junto  aos  alunos  ingressantes,  atividades  como
orientação discente, através da orientação e discussão da vida acadêmica; apoio acadêmico, através da
organização  de  grupos  de  estudo  e  debates,  elaboração  de  listas  de  exercícios,  apresentação  de
palestras, catalogação de materiais de apoio como vídeo-aulas; monitoramento de comunicação entre
os agentes envolvidos no programa de tutoria;  acompanhamento da avaliação acadêmica e apoi ao
professor no desenvolvimento de material didático com o uso de diferentes suportes e mídias, dentre
outras atividades definidas no Manual do Programa Experimental de Tutoria de Graduação da UFSJ.

 2. DAS VAGAS
 2.1. Serão abertas, no total, 9 (nove) vagas, sendo que serão reservadas até 2 (duas) vagas para

cada um dos cinco cursos do Campus Alto Paraopeba;

 3. REQUISITOS PARA OS CANDIDATOS
 3.1. O candidato deverá atender aos seguintes requisitos:

 3.1.1) Estar regularmente matriculado em um dos cinco cursos do Campus Alto
Paraopeba (Engenharia de Bioprocessos, Engenharia Civil, Engenharia Mecatrônica,
Engenharia Química ou Engenharia de Telecomunicações);

 3.1.2) Estar no quinto período da graduação ou superior;
 3.1.3) Apresentar Coeficiente de Rendimento Escolar maior ou igual a 6,5 (seis e meio);
 3.1.4) Possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para cumprir as atividades de

tutor;
 3.1.5) Ter sido aprovado nas seguintes disciplinas: Cálculo diferencial e integral I, Química

geral, Geometria analítica e álgebra linear, Algoritmos e estruturas de dados I,
Fenômenos mecânicos;

 3.1.6) Adicionalmente, os alunos do curso de engenharia mecatrônica deverão ter sido
aprovados na disciplina de Sistemas digitais e os alunos do curso de engenharia de
telecomunicações em Circuitos elétricos I;

 3.1.7) Não receber qualquer outro tipo de  bolsa e não possuir vínculo empregatício;

 3.2. Serão aceitos tutores voluntários desde que cumpram os mesmos requisitos acima;

 4. DAS BOLSAS
 4.1. O valor da bolsa é de R$ 400,00/mês;
 4.2. A duração da bolsa será de 05/06/2014 à 08/12/2014;

 5. PROCESSO DE INSCRIÇÃO
 5.1. O candidato que deseja se inscrever deverá entregar os seguintes documentos, até às 18h00

do dia 30/05/2014, na sala 212.1 do Campus Alto Paraopeba:
 5.1.1) Formulário  de  inscrição  (Anexo  I)  devidamente  preenchido,  disponível  na

coordenadoria do Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, sala 212.1, ou
no site http://www.ufsj.edu.br/prof_shiroma/tutoria.php);

 5.1.2) Curriculum Vitae atualizado;
 5.1.3) Extrato escolar atualizado;

 5.2. Preencher  a  planilha  disponível  em  http://www.ufsj.edu.br/prof_shiroma/
tutoria.php/dados_bolsista.xls e enviar para o e-mail pshiroma@ufsj.edu.br  até às 18h00 do
dia 30/05/2014;

 5.3. Não serão recebidos documentos fora do prazo;

 6. PROCESSO DE SELEÇÃO
O processo seletivo se dará em 2 (duas) etapas, sendo elas:

 6.1. Análise da documentação do candidato (eliminatório e classificatório);
 6.2. Entrevista (eliminatório e classificatório): A ser realizada no dia 02/06/2014, em horário a

ser posteriormente divulgado;
 6.3. Estarão classificados os candidatos que obtiverem nota superior ou igual a 60%;

 7. RESULTADO E DIVULGAÇÃO
 7.1. O resultado de cada uma das etapas, bem como o resultado final do processo seletivo, será

divulgado  por  meio  de  afixação  na  sala  212.1  do  Campus  Alto  Paraopeba  e  no  site
www.ufsj.edu.br/prof_shiroma/tutoria.php

 8. DISPOSIÇÕES FINAIS
 8.1. O presente edital tem o objetivo de tratar apenas das questões acadêmicas que envolvem a

Tutoria e seus objetivos;
 8.2. Os casos omissos neste edital serão examinados pela comissão de processo seletivo da

tutoria;
 8.3. Qualquer retificação no presente edital poderá ser feita com aviso prévio de até 24h a ser

publicada no site http://www.ufsj.edu.br/prof_shiroma/tutoria.php;

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE TUTORIA

Nome do Candidato(a): Data de Nascimento:

Estado Civil:

Curso: Matrícula:

Identidade: CPF:

Banco: Agência nº: Conta Bancária:

Obs: A conta deverá ser conta-corrente, cujo titular deverá ser o próprio bolsista. Não serão aceitas
contas de terceiros (pais, cônjuge) nem contas-poupança.

Telefone:

Endereço:

E-mail:

ANEXO II

CRONOGRAMA

Data importantes

30/05 até às 18h00 Data limite para entrega dos documentos:
formulário de inscrição, CV, extrato escolar

30/05 Divulgação dos classificados para 2ª etapa e
horários das entrevistas.

02/06 Entrevista com os candidatos

03/06 e 04/05 Assinatura dos termos de compromisso

05/06 Início das atividades

08/12 Término da bolsa